<sup>69</sup> «Ideo prius Symbolum didicistis, ubi est regula fidei vestrae brevis et grandis: brevis, numero verborum; grandis pondere sententiarum.» Sermo 59,1: PL 38,400.

<sup>70</sup> «Et quidquid ibi [regula fidei] confitemur, ex veritate et in veritate confitemur, in qua vivimus et movemur et sumus.» Sermo 362,7: PL 39,1614.

<sup>71</sup> «Videtur certe, charissimi, etiam in ipsis sancti symboli verbis, quomodo conclusioni omnium regularum, quae ad sacramentum fidei pertinent, quasi supplementum quoddam additum, ut diceretur, per sanctam ecclesiam.» Sermo 215,9: PL 38,1076.

<sup>72</sup> «Carnis autem resurrectionem habemus in regula fidei, et eam confitentes baptizamus.» Sermo 362,7: 39,1614.

<sup>73</sup> «Nam quando nos inquirentes Scripturas sentimus aliquid, quod scriptor forte non sensit; non tamen hoc sentire debemus, quod abhorret a *regula fidei*, a *regula veritatis*.» Sermo 7, 3: PL 38,63-64.

<sup>74</sup> «Quare contradicis? Quare novis disputationibus *antiquam fidei regulam* frangere conaris?» Sermo 174,9: PL 38,945. Aquí se refiere a los pelagianos: cf. n. 32.

<sup>75</sup> «Accipite, filii, *regulam fidei*, quod Symbolum dicitur.» De Symb. ad cath. 1,1: CCL 46,185.

<sup>76</sup> «Hoc est enim Symbolum, quod recensuri estis et reddituri. Ista verba quae audistis per divinas Scripturas sparsa sunt: sed inde collecta et ad unum redacta...ut omnis homo possit dicere, possit tenere quod credit» Idem, 1,1 = CCL 46,185.

## 1.8. *Escritos autobiográficos.*

### 1.8.1. *Confesiones (397-400).*

En las *Confesiones* Agustín usa una vez el término «regula fidei», con el cual indica simplemente la doctrina cristiana a la que él se ha convertido <sup>77</sup>, revelado así a Mónica <sup>78</sup>.

### 1.8.2. *Retractaciones (426-427).*

En la obra de las *Retractaciones* Agustín dice que escribió el libro *De agone christiano* (cerca del 396), en donde expuso la «regula fidei» respecto a la doctrina (explica el símbolo de la fe y nombra los errores o herejías que hay que evitar), y respecto a la praxis de vida (ascético-moral). En este sentido, el término «regula fidei» viene a indicar la norma de vida cristiana en lo que se ha de creer y vivir <sup>79</sup>.

## 1.9. *Conclusión del capítulo.*

El término «regula fidei» se puede individuar en la llamada «Opera omnia Sancti Augustini» al menos 71 veces. De su análisis podemos deducir una conclusión provisoria, es decir, la «regula fidei» no es un término unívoco. Por el contrario, constatamos que presenta diversas connotaciones en cuanto a su valor contenido <sup>80</sup>.